1 / 10

（一社）山梨県サッカー協会 4種委員会
第７回理事会 議事録

〈会議の名称〉

理事会

〈会議の日時〉

令和 6年 3月 8日（金）午後７時～9時 40 分

〈場所〉

押原公園管理棟 ２階 会議室

〈出席者〉

◇鈴木和幸委員長（甲府） ◇風間斉副委員長（峡東）◇福田和久副委員長（峡北）

◆志村祐理事・会計（甲府）◇野村善仁（甲府）   ◇戸田昭人理事（峡中）

◇望月一徳理事（峡中）  ◇廣瀬幸司理事（峡東） ◇野口徹理事（郡東・フットサル）

◇高根啓介理事（郡南）  ◇中込和義理事（峡中） ◇三澤純理事（郡東）

◇近藤暁理事（郡南）   ◇窪田圭司理事（峡北） ◇三科健二郎事業運営部長

◆溝呂木勉審判部長    ◇神取一弘技術委員長  ◆横森潔キッズ部長

◇清水たけみ女子

〈出席者：次年度役員〉

◇平賀 潤（峡北）、◇沼中 秀司（峡東）、◇佐藤 勇人（事業運営）、◇佐野 新（技術）

（◇◆出欠）

進行：福田 副委員長    議事録 甲府地区

〈附議事項〉

１ 委員長挨拶

２ 報告事項

①専門部報告

【事業運営部】【審判部】【技術部】【広報部】【キッズ部】【フットサル部】

②関東 4種委員会報告

(ア) JFA 大会部会 20240214

(イ) 関東選抜 U-12 サッカー大会について （別紙）

(ウ) JA 全農杯全国小学生選抜サッカー関東 in 栃木 (別紙)

(エ) 2024 年度関東 4種事業の開催予定

③ その他 報告事項

３ 協議事項

(ア) 2024-25 年度役員について

(イ) 2024 年度理事の職務分掌について

(ウ) 2024 年度理事会議事録について

(エ) 2024 年度 YFA4 種委員会事業カレンダー最終・・・（別紙）

(オ) ニッサングリーンカップ総括 (別紙)

2 / 10

(カ) nanahoCup 第 48 回関東 U-12 サッカー大会について (別紙)

(キ) 2024JFAU-12 サッカーリーグについて (別紙)

(ク) 2024 年度定期総会について (別紙)

(ケ) ベンチ入り指導者の有資格化について

(コ) ヴァンフォーレ甲府ホームゲーム動員

(サ) 総会資料等の提出について

(シ) その他

〈議事〉

１ 委員長挨拶

２ 報告事項

①専門部報告

【広報部】

・2024 年度チーム継続登録が始まった。期間は 3月末までとなっている。

②関東 4種委員会

(ア) JFA 大会部会 20240214

①第 47 回 U-12 選手権大会報告

・出場選手数の割合は 77%（昨年約 81%）。10 年前は約 89%で年々減少の傾向

・１次ラウンドの様子：テクニックが高く、特徴ある個人が多く、点差の少ないゲーム

の増加。

・女性活躍：選手 9名中 6名出場しチームに貢献（昨年 10 名中 7名出場）、審判員 6名

が堂々とジャッジした。

・大会の傾向：攻撃：ボールを奪って相手の一瞬の隙をつき、素早くゴールに向かうプ

レーが見られた。

・守備：前線から奪いに行くチームと素早くポジションを取ってから奪いに行くチーム

・ＧＫ： 4局面において積極的に関わるゴールキーパー

・アクチュアルプレーイングタイム：大幅に増加（単純に外へ蹴りだしたり、セットプ

レー時に時間をかけすぎないプレーの増加）

・育成への示唆：U-12 年代は個人差がある。トライアンドエラーの中で様々なテクニッ

クの構成要素に働きかけ更に高めたい。

・ライセンス保持者：218 名の登録中、ライセンス保持者は 170 名（78%)で未保有は 48

名（22%）。学び続ける指導者の輪を広げたい。

②4種カレンダー

・全国草サッカープリンス＆プリンセス静岡県開催は 12 月 21(土)・22(日)及び 12 月 26

～28（8 月に実施していた全国草サッカーを 12 月開催に移行）

(イ) 関東選抜 U-12 サッカー大会について （別紙なし）

・2024 年 3 月 2 日(土)、3 日(日) 群馬県コーエィ前橋フットボールセンター

・山梨県選抜 G、山梨県選抜 P 2 チーム

3 / 10

(ウ) JA 全農杯全国小学生選抜サッカー関東 in 栃木

・2024 年 3 月 16 日(土)、17 日(日) 栃木県佐野市運動公園

・山梨県 1位代表：ヴァンフォーレ甲府 U-12 2 位代表：Uスポーツクラブ

・関東大会ブログ：https://u-12soccer-kantou.blogspot.com/

(エ) 2024 年度関東 4種事業の開催予定

・ＭＴＭ関東 7月 13～15 日に予定するが、暑熱対策を実施しながらの開催となる

・ナショナルＴＣ及びガールズエイトは廃止となった。

・2024 年度スケジュールについて検討するため 2 月 24 に茨城県で各都県技術委員長、4

種委員長合同会議を行った。

※ガールズエイトトレセンプログラムについて、JFA は廃止としたが、関東 4 種委員会と

して継続することを確認した。

※2025 年 2 月第 4 週又は 3 月第 1 週で検討する。予算、会場確保の課題があるが群馬県

開催の関東選抜大会と合わせて開催の検討を進めることとした。

④ その他 報告事項

2023 年度 YFA 功労者表彰

・協会功労者表彰は 3/29YFA 定期総会に行う。

・対象者へ出席依頼は YFA 事務局より通知済、欠席者は 4種定期総会で伝達表彰する

峡北：小泉 直紀氏（北杜 UFC）

峡中：佐藤 英樹氏（FC アルピーノ）

甲府：宮澤 謹吾氏（甲府 4種）

峡東：山川 明秀氏（山梨サッカースポーツ少年団）

３ 協議事項

(ア) 2024-25 年度役員について・・・別紙

※退任される方

  ・風間 斉（かざまひとし）様

  ・福田和久（ふくだかずひさ）様

  ・志村 祐（しむらひろし）様

  ・三科健二郎（みしなけんじろう）様

  ・神取一弘（かんどりかずひろ）様

※新たに役員になられる方

・神取一弘（かんどりかずひろ）様 甲府地区理事（FC ジョカーレ）

  ・沼中秀司（ぬまなかしゅうじ）様 峡東地区理事（エルフシュリット一宮）

  ・平賀 潤（ひらがじゅん）様 峡北地区理事（韮崎スポーツクラブ）

  ・佐藤勇人（さとうはやと）様 事業運営部長（山梨 SSS）

  ・佐野 新（さのあらた）様 技術委員長（山梨ジュニア SSS）

■理事会で承認いただき総会に議題といたします。

4 / 10

■修正

①審判部 副部長 荒井氏退任

  ■専門部役員について理事より提言があった。

・4 種委員会は役員、各専門部長ともに 4 種事業を遂行するために互いにリスペクトし協働

していくことが必要であるが、これまで発生した問題について様々指摘、意見交換を行っ

てきたが、委員会内での改善が見られず、新年度も役員人事に課題を残したままとなって

いる。これまで同様の問題が発生することを危惧する。4 種委員会として是正されるよう

な対応を行う必要があるのではないか。

・専門部の人事ついて、委員会内での共有や話し合いを経ずに行われた事例があった。

・委員会活動の充実や人材育成に向け、また課題解決のためにも会議の開催を求めることも

検討してはどうか。

(イ) 2024 年度理事の職務分掌について

①nanahoCup 第 48 回関東大会予選【峡中】 ②第 10 回山梨県選抜 U-10 大会【郡東】

③JFA 第 48 回全日本 U-12 選手権【甲府】 ④JA 全農杯関東県予選【峡北】

⑤第 48 回山梨県選抜 U-12【郡東】 ⑥第 6回内藤ハウス U-10 大会【郡南】

⑦第 41 回ニッサングリーンカップ【峡東】 ⑧なでしこカップ【女子担当】

・上記８事業を「地区理事」が担当し、大会運営を円滑に進める事を目的とする。

・内容（大会要項の作成、会場確保計画、抽選、大会中の対応等を行う）

(ウ) 2024 年度理事会議事録について

①峡東 ②郡東 ③郡南 ④峡北 ⑤峡中 ⑥甲府 ⑦峡東

(エ) 2024 年度 YFA4 種委員会事業カレンダー最終・・・（別紙）

・U-10 リーグ後期日程を追加し 6日間とした

・関東予選最終日の変更について、主催者より依頼があり 7 月 6 日から 6 月 29 日(土)に

変更した。会場は長坂総合 Gを確保した。

・ニッサン教室は 7月 20 日(土)又は 21 日(日)明野いこいの杜予定（調整中）

(オ) 第 40 回ニッサングリーンカップ山梨県少年サッカー大会総括・・・（別紙）

・大会期間中、コロナ・インフルエンザ感染により出場不可となるチームは発生しなかっ

た。

・天候に恵まれず、大会初日開会式及び最終日は雨天となった。

・大会 2 日目は積雪のため、会場責任チームが雪かきや会場整備をしていただき実施でき

た。感謝申し上げる。

・予選リーグの順位決定方法について、得失点・総得点を入れずに抽選とした。

①1日目で予選 1位が確定したグループがあった。

②得失点差で上回ったが抽選により予選敗退したチームが複数あった。

5 / 10

■当該チームからは、要項に沿って運営されると承知しているが、ゴールを目指すことは

サッカーの本質であるので見直しを求める声があった。

・参加チーム数の減少により、予選リーグが 3 チームとなることが増えている。16 グルー

プにこだわらない大会方式の見直しが必要ではないか

■峡東地区でプランを提案してほしい。

・指導者証、審判資格証の提示については浸透してきていると感じた。

・最終日の応援について、チーム一丸となって声を合わせて応援を行うことに 4 種年代と

してはふさわしくないと感じた。

■規制については行き過ぎた応援があった場合はその場で規制する。

・近隣への迷惑行為となる音の出る物の使用は認めない。

・決められた観戦場所で応援する。

・会場の規定に沿って行うようにする。 などが挙げられた。

・大会最終日担架について

■会場に確認し用意さている場合は本部又は審判席付近に設置する。

・担架隊などは準備できない

・担架がない場合は応急的に利用できるもので代用する。

■大会のトーナメント戦及び 3 位決定戦については、同点の場合も延長戦を行わずにペナ

ルティキック方式により勝敗を決定する。4種大会については決勝のみ延長10分(前後半

5 分)を行い、なお同点の場合はペナルティキック方式により勝利チームを決定すること

とする。

■4種主管各大会要項で共通部分については 書式等を統一していく方向で検討する

(カ) 2024 年 JFAU-12 サッカーリーグについて

・入替戦 3月 9日(土) 長坂総合 G

・2024 年度参加確認とグループ編成

・リーグ全体会：3月 20 日(水祝)午後 2時～ 八代総合会館

・全体会の案内と資料を、地区理事を通じて参加チームに配信する

(キ) nanahoCup 第 48 回関東 U-12 サッカー大会について

・大会要項の提案

・大会日程「最終日」の変更について

・シードの確認

・会場確保について

・他

6 / 10

(ク) 2024 年度定期総会について

【定期総会内容】

■期日 2024 年 4 月 6 日（土）甲府市総合市民会館 3階大会議室

・役員集合：12:30 13:00 会場準備 午後 1:30～受付 午後 2時開式

・受付時に：暴力・暴言追放宣言書を回収

・資料配布：総会資料・4種登録名簿・評議員名簿・その他資料）

■司会：「福田和久副委員長」

■議長：峡東地区担当：「    」決定次第報告する

※YFA 功労者伝達表彰

・3月 29 日の県協会総会へ出席し、受賞した場合は伝達のみ（地区理事が確認する）

・県総会へ出席されない場合は、4種総会（表彰・挨拶）への出席を依頼する。

・小泉 直紀様（北杜 UFC） 佐藤 英樹様（FC アルピーノ）

・宮澤 謹吾様（甲府 4種） 山川 明秀様（山梨サッカースポーツ少年団）

※U-12 リーグ後期 U-11 リーグ表彰を行います。

・表彰物発注 グループ 1位（9チーム） フェアプレー賞（対象グループのみ）

■議事：

1．2023 年度事業報告及び活動基本方針の検証 ：「風間副委員長」

2．2023 年度 専門部事業報告 ：「各専門部長」

3．2023 年度決算報告 各専門部決算報告：「志村会計」

  ※監査報告「福田副委員長」

※「質問と承認」

4．2024、25 役員について「福田副委員長」

  ※「承認」

  ※退任される方に記念品贈呈 及び あいさつをいただく

  ・風間 斉（かざまひとし）様

  ・福田和久（ふくだかずひさ）様

  ・志村 祐（しむらひろし）様

  ・三科健二郎（みしなけんじろう）様

  ・神取一弘（かんどりかずひろ）様

  ※新任者あいさつ

・神取一弘（かんどりかずひろ）様 甲府地区理事（FC ジョカーレ）

  ・沼中秀司（ぬまなかしゅうじ）様 峡東地区理事（エルフシュリット一宮）

  ・平賀 潤（ひらがじゅん）様 峡北地区理事（韮崎スポーツクラブ）

  ・佐藤勇人（さとうはやと）様 事業運営部長（山梨 SSS）

  ・佐野 新（さのあらた）様 技術委員長（山梨ジュニア SSS）

5．2024 年度基本方針（案）「鈴木委員長」

6．事業計画（案）「鈴木委員長」

7．専門部事業計画案 ：「各専門部長」

8．2024 年度予算案 及び各専門部予算（案） 「窪田会計」

7 / 10

  ※「質問と承認」

定期総会終了 議長解任

－休息（10 分）―

司会：・・・「近藤理事」

9．関東大会山梨県予選組合せ抽選会 「峡中地区理事・事業運営部」

(ケ) ベンチ入り指導者の有資格化について

・2023 年度 47 回 U-12 選手権 全員 D級以上

      4 種公式戦  D 級 1 名以上

・2024 年度 48 回 U-12 選手権 全員 D級、内 C級 1名（第 1稿）より

4種公式戦  全員 D級以上

・2025 年度 49 回 U-12 選手権 全員 D級、内 C級 1名

4種公式戦  全員 D級以上

・2026 年度 4種公式戦  全員 D級＋C級 1名以上

・指導者の資質向上は必須、子どもたちが安心安全にサッカーを楽しみ、成長できる環

境を整えるためにも子どもたちと関わる指導者は基本的なスキルを習得する必要がある。

・U-１２年代の指導には C 級ライセンスが基本となるが、入り口となる D 級ライセンス

は最低限必要なスキルとなる。

・今後のベンチ入り指導者のライセンス所持の必要性は共通認識を持つが、特に C 級以

上のライセンスについては現状の資格保有数を考慮しながら、継続審議とする。

・D級取得希望者 25 名が 2月 24 日、25 日ライセンス取得講習を受講した

・2024 年度からのベンチ入りする全ての指導者が D級ライセンス以上とする。

・地区理事は、ライセンス取得状況を見ながら大会参加に支障がないようにチームに個

別に働きかけていく。

・ライセンスを所持している指導者が複数のチームに在籍することについて指導実態、

実績が伴わない場合は認められない。「名義貸しは認められない」（要・確認）

【参考】JFA 大会部会で示された第 48 回全日本 U-12 大会要項 （第 1稿）

※第 49 回大会以降、戦術的な指示やコーチングを行うチーム役員（監督・コーチ等）

は、全員が D級コーチライセンス以上を有し、かつ、少なくとも 1 名は C級コーチライ

センスを有すること。

■ライセンス取得講習会受講についての確認事項

・現在は 4月時点で 18 歳以上となっているがその理由は？

・高校在学中に資格を取得したいものがいることから機会を与えて欲しい。

【参考】JFA でⅮ級は「受講年度の 4月 1日において、満 15 歳以上であることと地域に

おいてスポーツ活動を実施している指導者、及びこれから指導者になろうとする者」とさ

れている。

8 / 10

(コ) ヴァンフォーレ甲府ホームゲーム動員・・・（別紙）

・4月 7日(日)14:00～清水エスパルス 設営・撤収

・7月 14 日(日)18:00～Ⅴファーレン長崎 設営・撤収

・11 月 10 日(日) 未定～水戸ホーリーホック 設営・撤収

・担当表の確認、担当者の入れ替え連絡について－2週間前まで可能

・直前で変更の場合は、名簿記載氏名のままで受付をしてください。

・ピッチ看板設置時は手袋があった方が安全です。

■その他（YFA より）

＜２０２４シーズン/ヴァンフォーレ甲府運営参加いただく際にお願いしたい事項＞

①受付開始時間はキックオフ 4時間前からです。ＡＤ証を受取ってからスタジアム内にお

願いします。

・ＡＤ証は試合観戦をするチケットではなく、試合運営をサポートしていただくスタッ

フの皆様に発行しております。

・試合観戦のみの方に関しましては、チケットのご購入をお願いいたします。

・お帰りの際はＡＤ証を受付にて返却をお願いいたします。

②おにぎり(2 個)とドリンク 1 本を準備いたします。足りないことが予想される場合は各

自ご用意をお願いしております。

・また、試合会場において出店している飲食売店の利用も可能です。ご理解とご了承の

程よろしくお願いいたします。

③ゾーニング規制にご協力ください。

・運営本部や選手エリアはクラブスタッフ以外は進入することが出来ません。

・設営終了後は控室かメインスタンド中央上段に確保しております観戦エリアをご利用

ください。

※観戦エリアはキックオフ 2時間 15 分前から使用可能です。

④試合当日にファンサービス（サインや写真撮影）を行うことができません。

・また、ビジタークラブを含め選手や監督へのお声掛けはご遠慮ください。

⑤お客様だけでなく、ボールパーソン、担架隊としてクラブに関わってくれる子どもた

ちにも「また来たい」と思っていただけるようなスタジアムつくりを目指します。

・役員以外の方が参加される場合も確認をお願いします。

(サ) ※YFA 理事について

  ・理事退任：風間 斉 氏 4種リーグ担当

JFAU-12 リーグ in 山梨創設時より大変ご尽力いただきました。

2011年に県リーグがスタートし、現在は充実したリーグがU-12・11・10と年間を通じて

開催されております。

この度、風間氏には 4 種委員会理事退任に伴いまして YFA 理事を退任することといたし

ました。

・新 理事：三澤 純 氏 4種リスペクト・フェアプレー担当

9 / 10

暴力暴言ハラスメントなどの通報案件は全国的に４種が概ね半数を占めていることも踏

まえ、子どもたちが安全・安心にサッカーに取り組めるよう暴力や暴言ハラスメントの

ない健全なサッカー環境の実現に取り組む 4 種リスペクト・フェアプレー担当として尽

力いただきます。

■ＹＦＡ理事会及び総会（3/29 金）において承認いただきます

(シ) 総会資料等の提出について

① 各専門部、2023 年度「事業報告及び決済報告」並びに 2024 年度「事業計画及び予算

案」・・提出 2月 29 日(木) 但し、決算報告は事業終了後すぐにお願いします。

② 本会計決算及び予算案・・2月提出期限は、イ）と同様に願います。

③ 2024 年度 4種指導者登録申請書

・添付エクセルファイルを使用すること

・「チーム名称」は JFA 登録と同一名称である事とします。

・地区理事が取りまとめていただき委員長に提出 期限は 3月 15 日(金)

※チームへの配信をお願いします。用紙は地区理事宛にメール添付配信済み

(ス) その他

① ＪＣカップについて

・例年通り全チームへの案内は行わないが、地区理事の対応とします。

② ＪＦＡスターターキットについて （別紙）

・4種委員会にご意見をいただきたいと案内がありました

・扱いは YFA で対応しますが必要の場合は

①「どのようなイベント（概略時期も）」

②「何人分」を教えて下さい。

③ マッチウェルフェアオフィサー実施大会とスケジュールについて

①nanahoCup 関東予選、

②U-12 選手権大会、

③JA全農杯、

④内藤ハウス CUP、

⑤ニッサングリーンカップ

⑥選抜大会は実施しない

⑦リーグは実施しないが、各チームクラブウェルフェアオフィサーによる交流意見交

換などが行えると良い。

10 / 10

④ クラブウェルフェアオフィサー講習会の実施に向けて

・4種委員会としてどう取り組むか？

・サッカーを楽しむサッカーファミリ―の安心・安全を守り、より快適なサッカー環

境を構築する役目を担います。好ましくない行動に対して懲戒罰を与えるのではな

く、リーダーとして皆をまきこみ、仲間に気付きを伝えることで、誰もが安心して

サッカーを楽しめる環境づくりを推進する担い手です。

・所属クラブにおいてリスペクト・フェアプレーを推進するリーダー

・ 役割を担う人をクラブから出していただき、認定講習会を受講いただきます。

・初回を 2024 年度中に行うが総会・評議員会以外に講習会にための日程を設けてじっ

しする。講習会については JFA 又は関東で先行している方に依頼しその後は YFA4 種

として実施できるよう三澤理事を中心にゼネラル所持理事が協力していくこととす

る。

(セ) 今後の予定

■定期総会 4月 6日(土) 甲府市総合市民会館 大会議室 3F 午後 2時～

役員集合 12 時 30 分 会場準備 13 時～となります

■役員歓送迎会：定期総会終了後宿泊を兼ねて行う。

令和 6年 3月 8日

議事録担当：1甲府 2峡東 3郡東 4郡南 5峡北 6峡中 7〇甲府

議事録作成：甲府地区理事